



MILČICKÝ ZPRAVODAJ

CO SE DĚJE V NAŠÍ OBCI?

Vážení občané, v naší obci patří podzim mezi nejpestřejší období nejen barvou listů, ale i množstvím pořádaných akcí. O dušičkovém víkendu 2.11. se také letos vydáme na Strašidelný lampionový průvod, který začne v 16:00 na hřišti AFK Milčice. Děti si zasoutěží se strašidly, dáme si něco dobrého na zahřátí a za soumraku vyrážíme za panem Dýňákem na procházku potemnělou vesnicí. V pátek 22.11. pořádají naši fotbalisté od 20:00 v obecním kulturním sále tradiční Posvícenskou zábavu. Nebude chybět tombola, laskominy našeho hostince a ze židle návštěvníky zvedne kapela Pohoda. V sobotu 30.11. v 17:00 rozsvítí děti z naší mateřské školy za zpěvu koled vánoční stromek na návsi, který zde byl před rokem vysazený a daří se mu skvěle! Každoročně tu zavoní svařené víno a domácí pečivo šikovných hospodyněk. Návštěvníci mají možnost koupit si výrobky dětí na jarmarku a tím podpořit naši školku. Na všechny se těším!

S pozdravem



Jakub Douděra
(starosta)



ŘÍJEN V MILČICÍCH

23. října v podvečer proběhl v kulturním sále OÚ Milčice pod taktovkou kolektivu MŠ Milčice sousedský bazárek podzimního a zimního oblečení. Rodiče tak měli možnost jednoduše předat malé oblečení po dětech k dalšímu smysluplnému využití a na oplátku výhodně sehnat větší kousky. Za skvělý nápad i organizaci akce děkujeme naší mateřince.

3. listopadu uplyne rok, co byl po dlouhé pauze otevřen náš zrenovovaný hostinec. Jak se mu daří komentuje pan hostinský Milan Štegl: „Od slavnostního otevření předělaného hostince uplynul rok. Z počátku jsem doufal, že do hospody začnou chodit i lidé, kteří dříve nechodili. Bohužel nové zákazníky to nenalákalo a tak zůstala základna věrných štangamstů. Dík patří obci, která předělala vedlejší místnost, do které se nám povedlo dát 3 šipkové automaty, na kterých se pravidelně pořádají turnaje a tím jsme pár nových návštěvníků získali. Šipky se teď celkově staly populárním sportem, proto jsme se snažili je do Milčic dostat. V novém prostředí se už konalo několik kulturních akcí, karetních turnajů a vědomostních kvízů. Děkujeme všem lidem, kteří nás pravidelně navštěvují za jejich podporu a přízeň. Velmi si toho vážíme, protože v dnešní době to není samozřejmostí.“

RYBÁŘSKÉ POVOLENKY A POUKAZY JSOU V PRODEJI

Vánoce se pomalu blíží. Pokud hledáte dárek, který zaručeně potěší každého rybáře, můžete sáhnout po rybářské povolenke na rok 2025! V prodeji budou na OÚ Milčice v úředních hodinách za cenu 1500 Kč pro dospělého a 600 Kč pro dítě. K dostání budou také jednorázové dárkové poukazy na rybaření v hodnotě 200 Kč nebo 500 Kč.



NA ČEM PRACUJEME?

Mnozí z Vás již víte, že v předešlé době došlo k rekonstrukci vnitřních prostor přízemí, kde byl zmodernizovaný hostinec, vestibul a sociální zázemí. Nyní jsme se rozhodli pokračovat a modernizovat i druhé patro, kde sídlí Obecní úřad Milčice. Dojde k opravám omítek, dlažeb a rozvodů elektroinstalace, topení, vody a kanalizace. Předpoklad dokončení této modernizace je polovina roku 2025. Během této doby se zpracovává projektová dokumentace na zateplení objektu, včetně výměny střešní krytiny a umístění fotovoltaiické elektrárny. Tyto opatření budou mít za následek efektivní snížení provozních nákladů na vytápění a spotřebu energií. Na obrázku níže je připravena studie, jak by měla budova vypadat po modernizaci a po provedení zateplení.

Jako další projekt je řešena oprava budovy staré školy č.p. 27, kam by se po její modernizaci měl přestěhovat Obecní úřad. Kladem hlavně důraz na historickou hodnotu a vzhled budovy, který chceme koncepčně zachovat, avšak je nutné budovu vhodným způsobem zateplít, vyměnit střešní krytinu a navrátit dříve odstraněnou věžičku. Po navrácení věže by se měl umístit zvon a hodiny nazpět s přiblížením k původnímu vzhledu.

Obnova vodní tůně „Na čtyráku“ se bude realizovat dle vyjádření zhotovitele v zimních měsících na přelomu roku 2024 a 2025. Budeme se snažit navrátit i zatravněnou cestu k této tůni, aby bylo tam bylo možné dojít mimo ornou půdu.

V letošním roce jsme předpokládali také opravu brodidla, ale bohužel došlo k uzavření dotačního titulu, do kterého jsme chtěli opravu brodidla podat, a získat tak finanční prostředky. Bohužel zrušením dotace budeme muset opravu brodidla na nějaký čas odložit.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 14.10.2024

Přítomni: p. Douděra, p. Dytrych, p. Čechrák, p. Bašus, p. Černý, p. Král, pí. Sedláčková
Omluveni:

1) Směrnice o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu

Byla předložena směrnice 01/2024 jež nahradí stávající směrnici 01/2018. V textu dochází ke změně limitu, tj. nepřesáhne hodnotu 1.000.000,- Kč bez DPH.

Pro: p. Douděra, p. Dytrych, p. Bašus, p. Čechrák, p. Černý, pí Sedláčková, p. Král
Usnesením zastupitelstvo obce Milčice schvaluje Směrnici 01/2024.

2) Rekonstrukce 1. patra budovy Obecního úřadu

Předložen byl projektový návrh na úpravy místností v 1. patře, kromě slavnostního sálu a stávajících místností expozice. Nově tak vzniknou 3 kanceláře, kuchyňka a sociální zařízení, jež by bylo možno komerčně využívat. Navrhovaná výše nájmu je 20 tis. Kč.

Pro: p. Douděra, p. Dytrych, p. Bašus, p. Čechrák, p. Černý, pí Sedláčková, p. Král
Usnesením zastupitelstvo obce Milčice schvaluje navrhovanou rekonstrukci.

3) Poptávka na projekt FVE

Byl předložen návrh na projekt FVE od firmy S-Power. Zastupitelstvo doporučuje poptat pro porovnání další návrhy.

Pro: p. Douděra, p. Dytrych, p. Bašus, p. Čechrák, p. Černý, pí Sedláčková, p. Král
Usnesením byla poptávka vzata na vědomí.

4) Pozemky – vyrovnání ve vztahu Obec – pí. Říhová

Obecní zastupitelstvo bylo seznámeno s požadavky pí. Říhové na vzájemné převody pozemků. Bylo rozhodnuto přistoupit pouze na nejpotřebnější místa, tj. prostory kolem bytovek a nových parcel.

Pro: p. Douděra, p. Dytrych, p. Bašus, p. Čechrák, p. Černý, pí Sedláčková, p. Král
Usnesením zastupitelstvo obce bere na vědomí přednesený požadavek.

O MILČICKÉM POSVÍCENÍ

Posvícení je v Milčicích stále živé, i když se jedná o velmi starý obyčej. Dnes ho máme spojené především s posvícenskou zábavou milčických fotbalistů, která se většinou koná v kulturním sále OÚ Milčice č.p.32 v sobotu před svátkem Kateřiny, jenž připadá na 25. listopadu. V pondělí následujícím po zábavě se obvykle strojí tzv. Zlatá, kdy se místní schází v hostinci nad skleničkou piva nebo vína. Jak se ale posvícení slavilo dříve?

Posvícení bylo v dávných dobách vnímáno jako slavnost na počest posvěcení kostela, který věřící navštěvovali. Proto se také jeho konání řídilo přibližně tímto datem. Slavilo se však i v obcích, kde kostel není. Ke stanovení data stačilo třeba posvěcení kapličky nebo křížku. Dokládá to verš: „*Žádné tak malé vsi není, aby v ní nebylo posvícení*“.

Milčičtí navštěvovali skramnický kostel Stětí svatého Jana Křtitele – svátek umučení tohoto světce připadá každoročně na 29. srpna. F.J. Vavák ve svých Pamětech komentuje, že v pondělí 5. září 1774 byl v kostele na mši, která milčickým vyšla právě na posvícení. Kamenný křížek na návsi v Milčicích byl posvěcen 8. září 1782 na svátek narození Panny Marie Jakubem Hynkem Zelenkou – toho času skramnickým farářem. Z těchto dvou důvěryhodných záznamů můžeme tedy usuzovat, že v Milčicích se posvícení slavilo původně na začátku září.

Před posvícením se konal v každé domácnosti generální úklid. Stavení se bílilo, myla se okna, pralo se, drhly se podlahy. F.J. Vavák popisuje situaci, kterou jistě při velkém úklidu zažívají i dnešní rodiny: „*Mnohá hospodyně od toho již všecku trpělivost ztratí, žádnému dobrého slova nedala, ale jak k čeládce, tak dětem, ano i muži svému tvrdě velmi mluvila a do koho se s hubou dala, buď právě nebo neprávě těžce ho vyplísnila.*“ Na stole nesměla chybět šiškami vykrmená husa, kachny, kuřata, holoubata nebo vepřové s knedlíkem. A také se hodně peklo. Zatímco v jiné svátky nebo neděle se koláč pekl jako tzv. metýnka – na celý plech, posvícenské koláče musely být kulaté nebo vázané, s náplněmi a bohatě zdobené. Ve větších hospodářstvích se zadělávalo těsto dokonce v neckách a hospodyně si zvala pomocnice, aby vše zvládla. Jak si vedly při obvyklém pátečním pečení komentuje opět písmák Vavák: „*Tu nebylo lze pro ně do světnice vkročiti, celý den žádná se nezastavila a hubu rovněž taky nezavřela.*“ Věřilo se, že kdo sní první koláč vytažený z pece, nejdřív se ožení nebo vdá. Balíčky „zvacích koláčků“ roznášely pak v sobotu děti. Zvali se příbuzní, přátelé a sousedé na posvícenský nedělní oběd nebo posezení. Mládež se odpoledne sešla na zábavě v hospodě, kam se večer přidali i dospělí. Domů se vraceli až s kuropěním. V pondělí ráno se pak šlo do kostela a odpoledne se mládež odebrala na tzv. pěknou nebo zlatou hodinku, která se obvykle protáhla až do rána. V úterý odpoledne se konala „sousedská“ pro starší generaci, kdy v pomalejším rytmu roztáčeli v kole pantátové své panímámy a sousedky. V pondělí nebo v úterý se v některých obcích odehrávalo také stínání kohouta nebo shazování kozla z kostelní věže.

Že naši dávní předkové uměli bujně slavit, dokládá množství mravokárných napomenutí např. od husitského arcibiskupa Jana Rokycany, kde si stěžuje na posvícenskou rozpustilost, obžerství, hádky, rvačky, hříšný tanec, freje a jiné „neřádstvo“ všech věkových skupin. Ani vrchnosti se nelíbilo, že je lid několikadenní oslavou odváděn od práce, obzvlášť když lidé jezdili na posvícení také k příbuzným do okolních obcí, kde se slavilo v jiný týden.

A tak císař Josef II. nařídil roku 1786 termín posvícení sjednotit na neděli po svatém Havlu (16. října). Někteří lidé to nesli nelibě a po císařově smrti termín posvícení zase změnili a slavili si po svém, případně v oba termíny. Také v Milčicích se začalo slavit Havelské posvícení. Eva Vyhlídalová, autorka Expozice Milčic, našla korespondenci milčického obecního zastupitelstva s c.k. hejtmánstvím v Poděbradech. Úředníci plánují jednání na 16. října 1871, zatímco zastupitelé Milčic v odpovědi žádají o změnu termínu schůzky, protože vychází právě na zdejší pondělní posvícení a „odejití starosty v ten den nepohodlné“. Můžeme tak usuzovat, že císařem stanovený termín posvícení v Milčicích přetrvával. Možná bylo pro zemědělce výhodnější slavit až později, když byla úroda už pod střechou.

Další záznamy, kdy a proč došlo k posunu posvícení z října na dnešní termín před svatou Kateřinou, bohužel nemáme. Byla to každopádně poslední možnost vychutnat si posvícenské dobroty před adventním půstem. Možná staré zvyky změnila doba 20. století. Během období světových válek kronika o posvícení mlčí.

Jak lidé prožívali tuto událost ve 2. polovině 20. století vzpomíná paní Olga Douděrová: „Byla to velká sláva. Vařilo se, peklo se, slavilo se. Prostě posvícení. U nás se scházela celá rodina. Babička s dědou, kteří byli z daleka, u nás přespávali. I proto byl tento čas pro nás tak slavnostní. Moje druhá babička – maminka mojí maminky, zpívala ve skramnickém kostele na kůru. Každou neděli (včetně té posvícenské) chodívali pěšky a za jakéhokoli počasí na mši spolu s dalšími věřícími. O posvícení obvykle nikdo nic nedělal a všichni byli v hospodě u paní Zubíkové. Zábava pak byla v sobotu. V neděli šli pánové mastit karty a v pondělí se konala Zlatá. To měli všichni volno, odpoledne seděli v hospodě s muzikou nebo při harmonice. Maminky se zlobily, že mají manžely tam, tak pánové dostali na starost děti, které všude pobíhaly. Byla pohoda. Jako malá jsem se těšila na atrakce, které jezdily na náves – kolotoče, střelnici, oslíky a také „šťěstíčka“ ke koupě za 1 Kč. Někdy byl ve druhé polovině listopadu už i sníh.“ Na kolotoče si matně vzpomíná také její syn Jakub Douděra, současný starosta.

V současné době se posvícení slaví na každoroční zábavě fotbalistů AFK Milčice, letos výjimečně v pátek 22.11. od 20:00. Zahraje hudební skupina Pohoda, občerstvení zajistí Milčický Hostinec pana hostinského Milana Štegla a večer zpestří tombola. V pondělí večer se pak místní sejdou v Hostinci na Zlaté.



ŘÍJEN NA HŘIŠTI S AFK MILČICE

13. 10. 2024 15:30, 10.kolo, III. třída sk. B

SK Poříčany B   AFK Milčice

2:3
(1:1)

20. 10. 2024 15:30, 11.kolo, III. třída sk. B

AFK Milčice   SK Bříství

2:2
(0:1)

26. 10. 2024 10:15, 12.kolo, III. třída sk. B

TJ Libice n.C.   AFK Milčice

1:2
(0:0)

#	KLUB	Z	V	R	P	SKÓRE	B
1.	AFK Milčice	8	7	1	0	26:10	22
2.	AFK Milovice B	9	5	3	1	21:12	18
3.	FK Kovanice	8	5	1	2	25:12	16
4.	Sokol Třebestovice	9	5	1	3	28:21	16
5.	SK Bříství	8	4	3	1	23:18	15
6.	AFK Semice B	8	4	2	2	17:13	14
7.	Sokol Kostomlaty n.L.	8	4	1	3	28:17	13
8.	TJ Libice n.C.	9	4	0	5	16:20	12
9.	Sokol Slověč	10	3	3	4	15:25	12
10.	Trnavan Rožďalovice B	9	3	1	5	22:21	10
11.	SK Poříčany B	8	1	2	5	13:16	5
12.	TJ Odřepsy	9	1	0	8	14:35	3
13.	Sokol Kněžice	9	1	0	8	9:37	3



AFK MILČICE
SRDEČNĚ ZVE NA

POSVÍCENSKOU ZÁBAVU

22. LISTOPADU 2024
OD 20:00 V KULTURNÍM SÁLE

ZAHRAJE SKUPINA
Pohoda

BOHATÁ TOMBOLA
VSTUPNÉ 150 KČ

AFK MILČICE
1932

BAREVNÁ SKLA® In The Glass®

Milčický Hostinec

Pivo POSTŘIŽINSKÉ

